

**Nombre:** José Ramón Martínez Nicols  
**Edad:** 51 años  
**Dirección:** Av. Pitágoras # 4, Col. Las Lomas Sección Bonita II Etapa, C.P. 83290, Hermosillo, Sonora.  
**Correo Electrónico:** jrm@nicols.mx  
**Celular:** (662) 2 57 04 77  
**Experiencia profesional:** 31 años  
**Carrera:** Licenciado en Contaduría Pública  
**Cédula Profesional:** 15421



### **Perfil profesional:**

**Amplia experiencia en procesos industriales, como el Costeo de los materiales, Listas de materiales, Planeación, MRP, Compras, Almacenes, Ventas, y en procesos Administrativos, como Facturación electrónica, Contabilidad electrónica, Dictamen Fiscal y Financiero, Estudio de Precios y Transferencias, Contabilidad administrativa, Impuestos y Estrategias fiscales, Tesorería, Comercio exterior, así como en sistematizar y definición de indicadores en cada una de estas áreas. Conocimientos básicos de bases de datos y de herramientas de comunicación. Manejo de tecnología y herramientas administrativas contemporáneas.**

Fundador del Partner de Odoo Nicols Consultores, S.A.S de C.V, con mas de 30 proyectos implementados en versión 11, 12, 13, 14 y 15.

Socio Fundador y Consultor Financiero de Ingenia Consultores de TI, S.C. empresa dedicada al gerenciamiento de proyectos llave en mano bajo una metodología propia emanada de la experiencia previa en los diversos proyectos y procesos empresariales en la que han participado.

Profesional Contable y Consultor financiero con más de 8 años de experiencia profesional implementando soluciones de gestión empresarial integral (ERP Odoo) con alrededor de 70 Proyectos de todos los giros. Experto y altamente involucrado con los procesos operativos, contables y financieros de negocio, capaz de proveer factibilidad operativa - financiera del futuro negocio después de analizar el estado actual.

Analista de los requerimientos y procesos de negocio. Competente para guiar un equipo técnico y contable a convertir los requerimientos de los procesos de

negocio al diseño de especificaciones de una solución integral. Frecuentemente responsable de coordinar las actividades de migración de información sensible y financiera entre el sistema legado y la nueva solución. Capacitado para identificar las necesidades contables financieras del negocio y encontrar la brecha diferencial entre la solución que se va implantar. Normalmente involucrado con el mapeo de procesos y datos para que la nueva solución ERP cumpla con la información del sistema legado. Calificado para desarrollar la migración de los distintos procesos contables financieros y fiscales en el plan de proyecto, asumiendo la responsabilidad de la utilidad y pérdida del proyecto.

## **Habilidades**

1. Liderazgo.
2. Experiencia en sistemas ERP, Costos, Estados Financieros
3. Pasión por la sistematización de los procesos.
4. Supervisión de personal nivel intermedio o gerencial.
5. Generación y seguimiento de indicadores clave de negocio.
6. Acostumbrado a trabajar bajo objetivos, metas o por resultados.
7. Manejo de Excel avanzado.
8. Desarrollo de equipos de trabajo contables.
9. Asignación y delegación de responsabilidades efectiva.
10. Manejo de estrés.
11. Administración de conflictos.
12. Administración del cambio.

**Principal Valor:** Honestidad

## **Experiencia Profesional**

**Nicols Consultores, S.A.S de C.V** .- Partner Gold de Odoo - Socio Fundador y Director General ( Febrero, 2021 – A la Fecha )

**Prodigia** .- Asociado y Gerente responsable de la Unidad de Negocio de Odoo ( Agosto, 2018 – Enero 2021 )

**Ingenia Consultores de TI, S.C** – Socio fundador y Director financiero (Agosto, 2013 – Marzo, 2018)

### **Experiencia como Consultor financiero :**

- [Raloy Lubricantes S.A de C.V.](#) Empresa dedicada a la fabricación de aceite automotriz, aceite para la industria y aditivos, siendo el 4 fabricante de Latinoamérica. Estuve desempeñando la función de Consultor financiero de Implementación de ERP ( contabilidad tradicional, contabilidad analítica, cuentas por cobrar, cuentas por pagar, facturación electrónica 3.3, complemento de pagos, complemento de comercio exterior, CFDI relacionados, contabilidad electrónica, DIOT, Reportes dinámicos, Estados financieros alineados a las NIIF, como Estado de Resultados, Balance General, Flujo de efectivo, Razones financieras, etc. ) con duración de 12 meses, a cargo de un equipo de 7 personas
- [Raloy Lubricantes S.A. de C.V.](#) Coaching de Implementación ERP, Desempeñando la función de consultor financiero en la parte financiera con duración de 6 meses y a cargo de un equipo de 2 personas.
- Flexinnova, Estatec, Tecnogoma, Stromlab, Extrupac, [Grupo Denker](#) es un grupo de empresas dedicadas a la fabricación de equipo y accesorios para la industria, desempeñando la función de consultor financiero de proyecto de implementación de ERP con duración de 8 meses y a cargo de un equipo de 5 personas.

- [Zapatería Platino S.A. de C.V](#) (Castalia) Esta compañía es un distribuidor mayorista y venta por catálogo de ropa y calzado, desempeñe la función de consultor financiero de proyecto en la implementación de ERP durante 11 meses a cargo de un equipo de 3 personas.
- [Grupo Requiez S.A. de C.V](#) Esta compañía fabrica, ensambla y distribuye distinguidas sillas y sillones provenientes de Europa, Asia y otros países. Desempeñe la función de consultor financiero de implementación ERP con duración de 6 meses a cargo de un equipo de 4 personas.
- [Packsystem](#) S.A de C.V, [Sleeve pack](#) , [Seyesa](#) Grupo de 3 empresas que tienen soluciones para lograr líneas de llenado, cerrado y etiquetado de frascos así como equipos automatizados para embalaje, donde desempeñe la función de consultor financiero de implementación ERP con duración de 6 meses, con un equipo de 2 personas.
- [Ideas Constructivas del Noroeste, S.A de C.V](#) Empresa dedicada a la comercialización de productos para la construcción, desempeñe la función de consultor financiero de implementación de ERP con duración de 5 meses, con un equipo de 3 personas.
- [Lógica Interactiva S.A de C.V](#) Empresa dedicada a la fabricación, reparación y venta de sistemas de pago automático, tales como cajeros inteligentes, kioscos, integración de hardware y software a la medida. Desempeñando la función de consultor financiero de implementación ERP con duración de 8 meses y a cargo de un equipo de 5 personas.
- [Granos y Semillas Yecora S.A. de C.V.](#) Empresa dedicada a la compra y venta de productos básicos (Trigo, Grano, Maíz, etc.) y contratos futuros. Desempeñando la función de consultor financiero de implementación ERP con duración 8 meses y a cargo de un equipo de 3 personas
- [Tanner Máquinas y Herramientas S.A. de C.V.](#) Empresa dedicada a la distribución mayorista de herramienta para la industria Automotriz y Aeroespacial. Desempeñando la función de consultor financiero de implementación ERP con duración de 7 meses y a cargo de un equipo de 5 personas.
- [Gila Minas y desarrollos, S.A de C.V](#) Empresa dedicada a proyectos de construcción de todo tipo. Desempeñe el rol de Responsable del Proyecto interno de implementación del ERP durante un lapso de 6 meses, con 19 personas a cargo.
- [LyM de México S.A. de C.V.](#) Empresa dedicada a la fabricación de sistemas de enfriamiento para la industria. Desempeñando la función

de consultor financiero de implementación ERP con duración de 6 meses a cargo de un equipo de 18 personas.

- [LyM Servicios Mar de Cortés S.A. de C.V.](#) Empresa dedicada a la venta, reparación y distribución mayorista de compresores para industrias y talleres. Desempeñando la función de Consultor financiero de implementación ERP con duración de 4 meses. a cargo de un equipo de 4 personas.
- [TyP Refrigeración S.A. de C.V](#) Empresa dedicada a la distribución mayorista de equipos y refacciones de sistemas de refrigeración doméstico e industrial. Desempeñando la función de consultor financiero de implementación ERP con duración de 8 meses a cargo de un equipo de 6 personas.
- [Prefabricados y Soluciones S.A. de C.V](#) (TRABIS) Empresa dedicada a la fabricación de materiales para la construcción, puentes y carreteras. Desempeñando la función de consultor financiero de implementación de ERP con duración de 8 meses a cargo de un equipo de 5 personas.

#### **Experiencia como Profesional en Lic. Contaduría Pública:**

- [GRUPO MADE \( Gabinetes y Laminados, S.A. de C.V., Soluciones en Metal, S.A. de C.V., GILA Minas y Desarrollos, S.A. de C.V., Transportes Basiroa, S.A. de C.V.\)](#). Grupo de 4 empresas que buscan desarrollar proyectos que impacten de manera positiva a la comunidad al mismo tiempo que superan las expectativas de sus clientes, esforzándose diariamente por crear un mejor futuro para todos. Desempeñándome en un inicio como Gerente Administrativo con funciones como Coordinación de las áreas de Contabilidad, Tesorería, Fiscal, Comercio Exterior y de Sistemas de Información durante el año de 2015, posteriormente como responsable del área de Tecnologías de información durante el año 2016 y hasta Marzo 2017.
- [Gabinetes y Laminados, S.A de C.V y Soluciones en Metal, S.A de C.V:](#) Empresa dedicada a la fabricación y manufactura de insumos industriales con procesos de metalmeccánica tales como punzonado, corte, plasma, lasser, pintura, soldadura, etc. Del 2001 al 2003 me desempeñe como Contador general con funciones de contabilidad básicas como registros contables y cumplimiento de obligaciones fiscales y contables. Del 2004 al 2006 me desempeñe como Gerente administrativo teniendo a mi cargo las

áreas de Sistemas, Tesorería, Contabilidad, Impuestos, Comercio Exterior, Almacenes, Del 2007 al 2014 me desempeñe como Contralor , encargado de la actualización de políticas, procedimientos y descripciones de puestos, presentación de informes y reportes validados, claros y objetivos a los socios y gerentes para la toma de decisiones en la organización, proponer mecanismos de control para la mejora y optimización de los procesos internos, vigilar que se cumplan los lineamientos en materia de planeación, programación, presupuestación, registro, control, evaluación y auditoría.

A la par fui Líder responsable de la implementación en 3 unidades de negocio y en todos los procesos del ERP de Infor, Syteline, asegurando con esta herramienta la confiabilidad en la información y su explotación al máximo para toma de decisiones más oportunas.

- [Viñedos Kaliroy, S. De R.L de C.V](#) Empresa dedicada al cultivo de uva de mesa y la comercialización de la misma hacia USA y Chile . Mis funciones básicamente fueron de Control e implantación de los sistemas contable, de cheques, de inventario. Elaboración de presupuestos y comparativos mensuales vs. Gastos reales. Revisiones de declaraciones de pago de impuestos federales y estatales como ISR, IVA, IA, ISSE, IMSS, INFONAVIT, etc. Atención a Auditorías internas y del Sat hasta manejar juicios de nulidad ante tribunal superior de la federación Desde 1998 a 2000
- [Grupo Agropecuario Cano Vélez](#) , Grupo de 4 razones sociales dedicado a la comercialización de ganado de registro hacia USA, me desempeñe como contador general generando la implantación de los sistemas contable, fiscal, de inventarios de ganado, además de elaboración de declaraciones de impuestos, presupuestos y flujos de efectivo. Desde 1994 a 1998
- [KPMG Cárdenas Dosal, S.C](#) , Despacho contable fiscal en el cual me desempeñe como Staff en el área de impuestos en las labores como revisión y corrección de las contribuciones federales y estatales a cargo de las empresas auditadas, tales como ISR, IVA, IA, IMSS, ISSTE, etc. Esto durante 1994.
- [Hermosillo Diesel, S.A de C.V,](#) Empresa dedicada a la comercialización de refacciones e insumos para camiones de transporte pesado. Mis funciones fueron de contabilización y elaboración de pagos de Impuestos, control de la cartera de clientes, manejo y control de inventarios. Durante 1993 y parte de 1994.

- [Distribuidora de video gramas Herson](#) , Me desempeñe como Auxiliar administrativo y era responsable de control de inventario y del manejo de personal, esto durante 1992.
- [Staeps, S.A de C.V](#) Empresa dedicada a la comercialización de equipo de corte y materiales especializados como acero inoxidable, cobre, etc. Me desempeñe como auxiliar contable contabilizando y capturando la información contable para entrega a despacho externo durante 1991 y 1992.

### **Formación Académica:**

1989-1994

**Contador Público**, Universidad de Sonora.

1994-1995

**Maestría en Administración**, Trunca , Universidad de Sonora.

### **Otros Estudios y Diplomas:**

- 2016 Platica de Reformas Fiscales.
- 2015 Curso de Thinking process, Teoría de las restricciones.
- 2015 Curso de Administración de Proyectos CCPM.
- 2015 Platica de Reformas Fiscales.
- 2014 Curso Funcional OpenERP – Módulo Finanzas.
- 2014 Seminario de Especialización de Comercio Exterior e IMMEX en Centro Pymexporta Sonora, A.C.
- 2014 Platica de Reformas Fiscales.
- 2013 Diplomado de Desarrollo de Habilidades Gerenciales en Coparmex, impartido por el Lic. Enrique Aguayo Rodríguez.
- 2013 Diplomado Emprende de Canacindra por el Lic. Guillermo Gaxiola
- 2013 Platica de Reformas Fiscales.
- 2012 Diplomado de Desarrollo Gerencia Harvard, México, D.F.
- 2012 Diplomados de Programa de Perfeccionamiento de Competencias Gerenciales ICAMI
- 2006 Curso de Planeación y presupuestos, Monterrey, N.L.
- 2004 Conferencia anual de Aspectos fiscales, Hermosillo, Son.
- 2004 Curso Flujo de Efectivo, México, D.F.
- 2004 Seminario de Comercio Exterior, Nogales, Son.
- 2003 Curso de Negociación situacional, México D.F

2001 Curso de reformas fiscales.  
2000 Curso de reformas fiscales.  
1998 Curso de Efectos y Beneficios de la Previsión Social.  
1996 Seminario de manejo integral de Sueldos, salarios y prestaciones  
1996 Curso de macros en Excel.  
1996 Curso de Programación en FoxPro para Windows.  
1996 Curso de reformas fiscales.  
1996 Curso de llenado de Declaración Anual de Personas Morales. M  
1996 Curso de Excel Avanzado.

**Software:** ERP Syteline, Infor v7  
ERP Odoo v7, v8, v9, v10, v11, v12, v13, v14, v15  
Suite de Compac: Contabilidad, Bancos, Nomina, Comercial.  
Crol, Bind, Quick books, Contavisión, Multivisión.  
Excel avanzado, Suite Office, Libre Office.  
Utilerias de productividad como Drive, Meet, Zoom, Skype, Slack.  
Plataformas Windows y Mac.